Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs.
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/953/2021 ATAS/912/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

mois de décembre 1989 et le mois de décembre 2010.
e. En septembre 2004, l'assuré a déposé une première demande de prestations de
l'assurance-invalidité.
f. Par décision du 2 décembre 2005, l'OAI a refusé à l'assuré le droit aux
prestations, décision contre laquelle l'assuré a formé opposition. Celle-ci a été
rejetée par décision sur opposition du 27 novembre 2006 contre laquelle l’assuré
n’a pas recouru.
g. En novembre 2009, l'assuré a formé une seconde demande de prestations.
h. Par décision du 31 mai 2011, l'OAI a refusé à l'assuré le droit à des prestations,
en considérant que son état de santé ne s'était pas aggravé par rapport à la
l’instruction de sa précédente demande et la décision qui s’en était suivie. Cette
deuxième décision n’a pas été contestée.
 L'assuré a déposé une troisième demande de prestations le 7 juillet 2014. B.      a.
b. Par décision du 9 février 2018, l'OAI a rejeté cette demande, décision contre
laquelle l’assuré a interjeté recours.
c. Par arrêt ATAS/759/2018 du 30 août 2018, la chambre de céans a pris acte de
l'engagement de l'OAI d'annuler sa décision du 9 février 2018 et de procéder à
une instruction complémentaire portant sur les atteintes subies par l’intéressé sur
le plan physique, annulé la décision querellée en tant que de besoin, et renvoyé la
cause à l'OAI pour compléter l'instruction et rendre une nouvelle décision.
d. Par décision du 22 mai 2019, l'OAI a rejeté à nouveau la troisième demande de
prestations de l’assuré, décision contre laquelle celui-ci a recouru.
e. La chambre des assurances sociales de la Cour de justice (ci-après : la chambre
de céans) a mis en œuvre une expertise judiciaire confiée à la doctoresse
B______, spécialiste FMH en psychiatrie et psychothérapie. Celle-ci a retenu que
l’assuré souffrait de divers troubles psychiques et notamment d’un trouble mixte
de la personnalité incluant une connotation paranoïde qui menait l'expertisé à se
A/953/2021
- 3/15 -
sentir rapidement mal au sein d'un groupe, à interpréter contre lui des propos ou
attitudes ne le concernant pas, et à se sentir de ce fait maltraité par les autres
(code F61.0 de la classification statistique internationale des maladies et des
problèmes de santé connexes de l’Organisation mondiale de la santé, 10
ème
 édition
française, 2008 [ci-après CIM-10]). Ces troubles à la santé avaient pour
conséquence une incapacité de travail totale.
f. Par arrêt ATAS/1146/2020 du 26 novembre 2020, la chambre de céans a admis
le recours, réformé la décision contestée en ce sens que l’assuré devait être
considéré comme entièrement incapable de travailler, dès le mois de juillet 2014,
et renvoyé la cause à l’OAI pour que celui-ci rende une nouvelle décision.
g. Par formulaire daté du 2 mars 2021, l’Hospice général (ci-après : l’hospice ou

pleinement prouvée. Cela ne peut être compris qu’en ce sens qu’une inscription
figurant sur un extrait de compte bénéficie d’une force probante particulière
(du même avis : Ueli KIESER, Alters- und Hinterlassenenversicherung, in :
Soziale Sicherheit/Sécurité sociale Meyer éd., 3
ème
 éd. 2016, n. 567, p. 1354). La
procédure de rectification prévue par la loi serait du reste privée de la majeure
partie de sa pertinence si une autorité sociale ou un tribunal social pouvait
A/953/2021
- 9/15 -
s’écarter librement des informations figurant sur un extrait de compte AVS au
moment de statuer sur une rente d’invalidité ou de vieillesse.
Il revient donc à celui qui se prévaut de l’inexactitude des informations
mentionnées sur un extrait de compte AVS de démontrer celle-ci, faute de quoi il
convient de considérer que les informations mentionnées sur un tel extrait de
compte sont exactes (dans le même sens : ATAS/1215/2019 du 30 décembre 2019
consid. 6c). Cela vaut tant pour l’extrait de compte propre à une seule caisse de
compensation selon l’art. 141 al. 1 RAVS, que pour l’extrait de compte
« complet » selon l’art. 141 al. 1
bis

er
 septembre 2016 consid. 3.2 ; 8C_939/2014 du 14 avril 2015 consid. 3.2).
9.1.2 Selon l’art. 37 al. 1 de la loi sur l’insertion et l'aide sociale individuelle du
22 mars 2007 (LIASI - J 4 04), les prestations d'aide financière prévues par cette
loi et qui ont été accordées à titre d'avances, dans l'attente de prestations sociales
ou d'assurances sociales, sont remboursables à concurrence du montant versé par
l'Hospice général durant la période d'attente, dès l'octroi desdites prestations
sociales ou d'assurances sociales.
Selon l’al. 3 de la même disposition, il en va de même lorsque des prestations
sociales ou d'assurances sociales sont versées au bénéficiaire avec effet rétroactif,
pour une période durant laquelle il a perçu des prestations d'aide financière.
La chambre de céans a déjà reconnu que cette norme était suffisamment précise
pour fonder un droit au remboursement en lien avec l’art. 85
bis
 al. 2 let. b RAI
(ATAS/1333/2021 du 22 décembre 2021 consid. 6.1.2 et 8.3.2 ; ATAS/870/2019
A/953/2021
- 12/15 -
du 23 septembre 2019 consid. 4 et 5). Cette jurisprudence correspond du reste à la
lettre claire de l’art. 37 al. 1 et 3 LIASI.
9.2 Les objections à l’encontre du montant d’une créance invoquée en
compensation vis-à-vis d’un paiement rétroactif d’une rente d’invalidité ne
peuvent pas être soulevées dans la procédure devant les offices AI ; ces
contestations doivent être dirigées directement contre l'organisme qui a fait valoir
la compensation (arrêts du Tribunal fédéral 9C_225/2014 du 10 juillet 2014
consid. 3.3.1 ; 9C_287/2014 du 16 juin 2014 consid. 2.2 ; 8C_115/2013
du 30 septembre 2013 consid. 5.2 ; voir également : arrêt du Tribunal fédéral
9C_357/2015 du 10 septembre 2015 consid. 3.1.2). À l’inverse, la décision de
l'office AI ne déploie pas force de chose décidée en ce qui concerne le bien-fondé
et le montant de la créance en restitution (arrêts du Tribunal fédéral 9C_318/2018
du 21 mars 2019 consid. 2.2 ; 9C_287/2014 du 16 juin 2014 consid. 2.2 ;
ATAS/1215/2019 du 30 décembre 2019 consid. 8b). L’office AI est en revanche
compétent pour vérifier si la demande de compensation porte effectivement sur
des avances consenties dans l’attente du versement de la rente et si ces avances
ont été versées pour la période couverte par le paiement rétroactif de la rente,
c’est-à-dire pour examiner si les conditions légales d’une cession à titre de
compensation sont remplies (arrêt du Tribunal fédéral 9C 225/2014
du 10 juillet 2014 consid 3.3.1 ; ATAS/741/2022 du 26 août 2022 consid. 4.3 ;
ATAS/1333/2021 du 22 décembre 2021 consid. 6.2.3 ; voir également :
arrêt du Tribunal fédéral 9C_232/2016 du 1
er
 septembre 2016 consid. 5.2), et

consid. 4.1.4 ; ATF 142 V 337 consid. 3.3.2). D’autre part, la mise en œuvre de
l'art. 12 Cst. incombe aux cantons, lesquels sont libres de fixer la nature et les
modalités des prestations à fournir au titre de l'aide d'urgence (ATF 146 I 1
consid. 5.1 ; ATF 142 I 1 consid. 7.2.1 ; ATF 139 I 272 consid. 3.2). L’assurance-
invalidité fédérale ne serait donc, dans tous les cas, pas compétente pour verser
une aide d’urgence au recourant, même à supposer que les conditions d’une telle
aide soient remplies.
12. En conclusion, le recours doit être rejeté et la décision du 4 mars 2021 de l’intimé
confirmée.
13. Au vu du sort du recours, il y aurait en principe lieu de condamner le recourant au
paiement d'un émolument selon l’art. 69 al. 1
bis
 LAI. L’intéressé étant au bénéfice
de l’assistance judiciaire, il convient cependant d’y renoncer selon l’art. 13 al. 1
du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en procédure administrative
du 30 juillet 1986 [RFPA - E 5 10.03] (ATAS/596/2021 du 10 juin 2021 ;
A/953/2021
- 14/15 -
ATAS/291/2021 du 31 mars 2021 consid. 20 ; ATAS/425/2016 du 30 mai 2016
consid. 12 ; ATAS/182/2016 du 3 mars 2016 consid. 8 ; Michel VALTERIO,
Commentaire de la Loi fédérale sur l'assurance-invalidité, 2018, n. 10 ad. art. 69
LAI ; voir également : ATF 138 V 122 consid. 1).
A/953/2021
- 15/15 -